53ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 13.12.2021

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 130/2021 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO/MENSAGEM 04

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Convido o Deputado Laerte Gomes para proceder o seu parecer em plenário.

O SR. LAERTE GOMES - Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, matéria de autoria do Ministério Público do Estado/Mensagem 04, Projeto de Lei Complementar 130/2021 que “Dispõe sobre a revisão geral dos vencimentos dos servidores do Ministério Público do Estado de Rondônia.”.
Primeiro, antes de dar o parecer, Senhor Presidente, eu gostaria de ressaltar que essa matéria chegou na Casa hoje, dia 13 de dezembro, e o Presidente está fazendo o esforço – falar aqui do esforço que o Presidente Alex Redano fez para pautar essa matéria hoje, adentrando na Casa hoje e já sendo pautada numa Sessão Extraordinária, que está sendo realizada nesta segunda-feira.
Então, parabenizar o Presidente e todos os deputados. O Presidente, democraticamente, se reuniu com os deputados e que todos concordaram e solicitaram que a matéria fosse incluída em pauta. Isso é muito bom a gente colocar, mostrando o comprometimento de todos os deputados com todos os Poderes e as instituições, principalmente no que diz respeito quando a matéria é interna deles. E que esta Casa jamais — jamais, no tempo que eu estou aqui —, jamais teve objeção a qualquer Projeto que fosse dos demais Poderes.
Então, parabenizar, Deputado Alex Redano por isso e também ao Ministério Público por estar reconhecendo aqui e dando a revisão dos salários dos seus servidores, seus colaboradores.
Dito isso, a matéria, Senhor Presidente, nós queremos aqui dar o nosso parecer pela legalidade e pela constitucionalidade da matéria, boa redação técnica, pelas Comissões pertinentes, ao Projeto de Lei Complementar 130/2021, nosso parecer é favorável.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – O parecer foi dado pelo Deputado Laerte Gomes. Quero agradecer as palavras do Deputado Laerte. Também quero parabenizar aqui esse Projeto de valorização salarial do Ministério Público do Estado de Rondônia. Parabéns.
Algum deputado gostaria de discutir o parecer do Deputado Laerte? Não havendo, passamos à votação do parecer. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram e os contrários se manifestem. Fica aprovado o parecer.